
Pag. 1

N. 11/2021

COMUNE DI ARTA TERME
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

SEDUTA DEL 13/05/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2021-2023 E IL RELATIVO ELENCO ANNUALE 2021 – 1° AGGIORNAMENTO 
APRILE 2021. 

L’anno duemilaventuno il giorno 13 del mese di Maggio convocato per le ore 18:00, con avviso e 
ordine del giorno spediti nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
ORDINARIA.
A trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta PUBBLICA

Sono intervenuti:

12 1

Alla seduta sono presenti gli Assessori esterni Sig.ri Stefano De Colle, Italo Di Gallo e Andrea 
Faccin.

Assume la presidenza il sig. Luigi Gonano nella sua qualità di Sindaco.

Assiste il Segretario Comunale Comunale sig. Nicola Gambino

La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato.

Nominativo Carica P A
GONANO LUIGI Sindaco X
COZZI VALENTINA Consigliere X
SANNA ELISA Consigliere X
RADINA GIOVANNI Consigliere X
SANDRI CRISTIAN Consigliere  X
TALOTTI GIANLUIGI Consigliere X  
DELLA SCHIAVA KATIA Consigliere X  
DE TONI NICOLE Consigliere X  
LONGO LORENZO Consigliere X  
PERESSON DANIELA Consigliere X  
CIMENTI PAOLA Consigliere X  
URBAN PAOLO Consigliere X  
CESCUTTI DANIELE Consigliere X  



Pag. 2

L’assessore esterno Andrea Faccin: si tratta dell’inserimento del contributo ottenuto dalla Regione 
per interventi sulla viabilità.

Ciò premesso, il Consiglio Comunale,

Visto il decreto n. 4 del 13/06/2017 del Sindaco di Arta Terme avente ad oggetto "Nomina 
Responsabile dell'Ufficio per la gestione del Ufficio Lavori Pubblici", con la quale si è provveduto a 
nominare, quale Responsabile del Servizio OO.PP., il p.i. BUBISUTTI Maurizio con decorrenza dal 
12/06/2017.

Richiamato l’art. 21 commi 1, 3 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che di seguito si riportano 
integralmente:
“Art. 21. (Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti)”

“1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”.

“3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori 
il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice 
unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella 
prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 
stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, 
delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 
1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici 
approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”.

“6. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 
acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito 
del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere 
soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, 
l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che 
prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui 
all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad 
esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208”.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2021 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021-2023, la quale comprendeva tra 
l’altro il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 e il relativo elenco annuale 2021.

Vista la nota pervenuta in data 12/04/2021 dalla DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E 
TERRITORIO – Servizio lavori pubblici, infrastrutture di trasporto e comunicazione, con la quale 



Pag. 3

conferma che al Comune di Arta Terme è stato finanziato l’intervento relativo ai lavori di: 
“Interventi per la messa in sicurezza delle strade Comunali interessate al Giro d’Italia 2021” 
concedendo per lo stesso un contributo di complessivi € 145.000,00.

Rilevata la necessità di inserire nel Documento unico di programmazione D.U.P. per il triennio 
della programmazione finanziaria 2021-2023, annualità 2021, anche l’intervento di cui sopra.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 38/2021 con la quale sono stati adottati il 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 e il relativo elenco annuale 2021 – 1° 
Aggiornamento aprile 2021.

Dato atto che gli elaborati relativi al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 e il 
relativo elenco annuale 2021 – 1° Aggiornamento aprile 2021 sono stati pubblicati sul sito del 
Comune di Arta Terme.

Rilevata la necessità di procedere all’esame e all’approvazione dell’allegato Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2021-2023 e il relativo elenco annuale 2021 – 1° Aggiornamento aprile 
2021, dando atto che costituisce variazione al D.U.P. per il triennio della programmazione 
finanziaria 2021-2023.

Preso atto che nulla-osta l’approvazione degli allegati Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2021-2023 e il relativo elenco annuale 2021 – 1° Aggiornamento aprile 2021, così come stabilito 
dall’art. 21 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Preso atto che, ai sensi dell’art. 42 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., è di competenza 
del Consiglio Comunale l’approvazione degli atti relativi al programma triennale delle OO.PP..

Rilevata l’urgenza.

Visto l’art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 e s.m.i.,
Vista la L.R. 14/2002 e s.m.i..
Visto il D.P.G.R. 0165/Pres/2003 e s.m.i..
Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i..
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i..
Visto il D.Lgs. 267/2000.

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Presenti n. 12 consiglieri, votanti favorevolmente n. 8 consiglieri, n. 4 astenuti ((i cons. Daniela 
Peresson, Paola Cimenti,  Paolo Urban e Daniele Cescutti),

DELIBERA

1. Di prendere e dare atto di quanto stabilito all’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

2. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante della presente deliberazione.



Pag. 4

3. Di approvare gli allegati Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 e il relativo 
elenco annuale 2021 – 1° Aggiornamento aprile 2021, dando atto che gli stessi costituiscono 
variazione al D.U.P. per il triennio della programmazione finanziaria 2021-2023.

Successivamente, con presenti n. 12 consiglieri, votanti favorevolmente n. 8 consiglieri, n. 4 
astenuti ((i cons. Daniela Peresson, Paola Cimenti,  Paolo Urban e Daniele Cescutti),

4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 e s.m.i..

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Luigi Gonano

Atto Firmato Digitalmente
Nicola Gambino

Atto Firmato Digitalmente


